
84107 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 8-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

  

 

 

 

   

 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 ottobre 2019, n. 1873 
L. R. 8 marzo 2007, n. 2 “Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale” - Art. 17, comma 4 - Consorzio 
ASI di Lecce - Nomina Commissario 

Il Presidente della Giunta Regionale e l’Assessore allo Sviluppo Economico sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla funzionaria istruttrice, confermata dalla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi, riferiscono quanto segue: 

Premesso che: 
− La Legge Regionale 8 marzo 2007, n. 2 reca la disciplina dell’”Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo 

industriale”, in conformità ai principi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali) e successive modificazioni e a norma dell’articolo 36 della legge 
5 ottobre 1991, n. 317 (Interventi per l’innovazione e lo sviluppo delle piccole imprese) e dell’articolo 
26 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle Regioni e agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59); 

− Nello specifico, la predetta Legge ha previsto gli Organi del Consorzio, il loro funzionamento ed i compiti 
loro attribuiti, con particolare rilievo per quelli dell’Assemblea, del Consiglio di Amministrazione e del 
suo Presidente, come specificati, poi, dal vigente Statuto consortile; 

Considerato che: 
− Con Deliberazione del 19.03.2019, n. 533 la Giunta regionale, verificate le “gravi e persistenti irregolarità 

di gestione”, la “impossibilità degli organi di funzionare”, ai sensi dell’art. 17, comma 4 della L.R. n. 
2/2007, del Consorzio ASI di Lecce deliberava: 
“di prendere atto dell’impossibilità di funzionamento degli Organi e delle gravi e persistenti irregolarità 
di gestione del Consorzio ASI di Lecce, e, per l’effetto, del verificarsi delle ipotesi previste dall’art. 17, 
comma 4 della L.R. n. 2/2007; di dichiarare sciolti gli organi del Consorzio ASI di Lecce; di nominare un 
Commissario che si sostituisce, con pienezza di poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, agli 
Organi disciolti per il tempo strettamente necessario alla loro ricostituzione, e comunque entro e non 
oltre centottanta (180) giorni dalla piena effettività della nomina; di affidare le funzioni commissariali 
di cui al precedente punto al Dott. Pierantonio Cicirillo (...); di porre in capo all’ASI di Lecce il pagamento 
di tutte le spese ed oneri conseguenti all’adozione del presente provvedimento; di subordinare l’efficacia 
del presente provvedimento all’acquisizione della prescritta dichiarazione di insussistenza delle cause 
di incompatibilità/inconferibilità di cui al d. Igs. n. 39/2013, da effettuarsi ad opera della Sezione 
competente (...); 

− Con successivo Decreto del 01.04.2019, n. 201, il Presidente della Giunta regionale, a seguito della 
verifica dell’insussistenza delle cause di incompatibilità/inconferibilità, ha confermato la nomina del 
dott. Pierantonio Cicirillo a Commissario del Consorzio ASI di Lecce ai sensi dell’art. 17, comma 4 della 
L.R. n. 2/2007; 

Rilevato che: 
− Il Commissario designato si è insediato con deliberazione n. 1 dell’08.04.2019, avviando una ricognizione 

globale della situazione dell’Ente e riscontrando, sin da subito, una serie di rilevanti criticità; 
− Con relazione prot. n. 6240 del 27.09.2019, a chiusura del semestre di incarico, il Commissario ha 

ricostruito la situazione del Consorzio e le attività poste in essere, nonché evidenziato, nella nota 
di accompagnamento, le attività ancora necessarie per consentire il concreto avvio del percorso di 
risanamento dell’Ente; in particolare, venivano sottolineate le seguenti criticità ancora esistenti: 

− “rateizzazioni già deliberate dal precedente CdA e non onorate 
− debito Tributario circa € 1 milione 



84108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 8-11-2019

 − mancanza di entrate certe a fronte di costi certi
 (spese personale circa €880 mila anno 2018 oltre a gestione corrente)

 − concessione impianti di depurazione finora non remunerativa per il Consorzio”
 � nonché le ulteriori criticità ancora in corso e le iniziative in adozione per il nuovo assetto ed equilibrio del 

Consorzio:
 − “convenzione con Aqp per cessione di 1 impianto di depurazione
 − pagamenti a saldo dei creditori che detengono titoli esecutivi
 − cessione di alcuni beni immobili consortili
 − acquisizione in proprietà di aree e terreni per effettuare procedure espropriative, viste le 

richieste di nuove istanze per insediamenti industriali di grande pregio (vedi per es. GELESIS e 
Cavatumi)

 − rimodulazione nuovo Piano Particolareggiato sull’Agglomerato industriale di Nardò-Galatone, 
stante l’insistenza su detto nucleo della Nardò Techinical Center (Porsche), al fine di valorizzare 
l’intera area adozione Nuovo Regolamento Gestione Suoli e Nuovi Regolamenti al fine di 
definire meglio la situazione delle aree industriali e prevedere una più puntuale riscossione dei 
contributi e disciplinare l’erogazione di servizi”;

Ulteriormente rilevato che:
 − l’incarico del Commissario risulta scaduto alla data del 05.10.2019;
 − l’Assemblea, peraltro, è stata convocata per il 12 novembre p.v. ed è necessario assicurare la gestione 

del Consorzio fino a tale data e comunque fino a quella di effettiva ricostituzione degli organi affinché 
il Consorzio continui ad operare senza soluzione di continuità;

Tutto quanto ciò premesso, considerato e rilevato,
si propone di:

 1. rinnovare la nomina del Commissario straordinario che si sostituisca, con pienezza di poteri di ordinaria 
e straordinaria amministrazione, agli Organi disciolti per il tempo strettamente necessario alla loro 
ricostituzione e comunque per un periodo non superiore a 60 gg.;

 2. affidare le funzioni commissariali di cui al precedente punto al Commissario già nominato con la 
Deliberazione del 19.03.2019, n. 533 e D.P.G.R. n. 201/2019;

 3. porre in capo all’ASI di Lecce il pagamento di tutte le spese ed oneri conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento;

 4. subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione della prescritta dichiarazione di 
insussistenza delle cause di incompatibilità/inconferibilità di cui al d. Igs. n. 39/2013, da effettuarsi ad 
opera della Sezione competente;

 5. delegare la Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi al compimento di tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti;

 6. notificare il presente provvedimento all’ASI di Lecce ed al Commissario nominato, nonché di pubblicare 
il presente provvedimento sul B.U.R.P.

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4- 
comma 4 - lettera I della L.R. n. 7/97 e dell’art. 17, comma 4 della L.R. n. 2/07
Il Presidente e l’Assessore allo Sviluppo economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.



84109 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 8-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 

  

  

   

  

   

  

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente e dell’Assessore allo Sviluppo Economico; 
− Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. rinnovare la nomina del Commissario straordinario che si sostituisca, con pienezza di poteri di ordinaria 
e straordinaria amministrazione, agli Organi disciolti per il tempo strettamente necessario alla loro 
ricostituzione e comunque per un periodo non superiore a 60 gg.; 

2. affidare le funzioni commissariali di cui al precedente punto al Commissario già nominato con la 
Deliberazione del 19.03.2019, n. 533 e D.P.G.R. n. 201/2019; 

3. porre in capo all’ASI di Lecce il pagamento di tutte le spese ed oneri conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento; 

4. subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione della prescritta dichiarazione di 
insussistenza delle cause di incompatibilità/inconferibilità di cui al d. Igs. n. 39/2013, da effettuarsi ad 
opera della Sezione competente; 

5. delegare la Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi al compimento di tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti; 

6. notificare il presente provvedimento all’ASI di Lecce ed al Commissario nominato, nonché di pubblicare 
il presente provvedimento sul B.U.R.P.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




